
 

 

Министерство здравоохранения Российской Федерации направляет  

для рассмотрения на заседании рабочей группы по реализации механизма 

«регуляторной гильотины» при подкомиссии по совершенствованию контрольных 

(надзорных) и разрешительных функций федеральных органов исполнительной 

власти при Правительственной комиссии по проведению административной реформы 

проект постановления Правительства Российской Федерации «Об утверждении 

Правил ведения Федерального регистра лиц с инфекционными заболеваниями – 

вертикально интегрированной медицинской информационной системы и о внесении 

изменений в Положение о единой государственной информационной системе в сфере 

здравоохранения, утвержденное постановлением Правительства Российской 

Федерации от 9 февраля 2022 г. № 140». 

 

Приложение: на 21 л. в 1 экз. 

 

 

 

 

 

Место наложения штампа. Не удалять! 
 

 

А.Н. Плутницкий 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
Родюкова Ольга Анатольевна 

495 627 24 00 (доб. 3040) 

7 

 

 

 

 

Рег. номер. Не удалять! №  

На №  от  

 

 

 

Аналитический центр  

при Правительстве  

Российской Федерации 
 

МИНИСТЕРСТВО 

ЗДРАВООХРАНЕНИЯ 

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
(МИНЗДРАВ РОССИИ) 

 

ЗАМЕСТИТЕЛЬ МИНИСТРА 
 

Рахмановский пер., д. 3/25, стр. 1, 2, 3, 4, 

Москва, ГСП-4, 127994, 

тел.: (495) 628-44-53, факс: (495) 628-50-58 

Аналитический центр
при Правительстве

Российской Федерации
Вх. № 01-04/4644 от 03.04.2023



 
 

Проект 

 

 

 

ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 от «____» ______________________ г. № ______ 

 

Об утверждении 

Правил ведения Федерального регистра лиц с инфекционными 

заболеваниями – вертикально интегрированной медицинской 

информационной системы и о внесении изменений в Положение 

о единой государственной информационной системе в сфере 

здравоохранения, утвержденное постановлением Правительства 

Российской Федерации от 9 февраля 2022 г. № 140 

 
В соответствии с частью 41 статьи 911 Федерального закона 

от 21 ноября 2011 г. № 323-ФЗ «Об основах охраны здоровья граждан 

в Российской Федерации» Правительство Российской Федерации (Собрание 

законодательства Российской Федерации, 2011, № 48, ст. 6724; 2021, № 27, 

ст. 5186) п о с т а н о в л я е т: 

1. Утвердить прилагаемые: 

Правила ведения Федерального регистра лиц с инфекционными 

заболеваниями – вертикально интегрированной медицинской 

информационной системы;  

изменения, которые вносятся в Положение о единой государственной 

информационной системе в сфере здравоохранения, утвержденное 

постановлением Правительства Российской Федерации от 9 февраля 2022 г. 

№ 140. 

2. Установить, что мероприятия, предусмотренные Правилами, 

утвержденными настоящим постановлением, осуществляются федеральными 

органами исполнительной власти в рамках установленных полномочий 

и в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных федеральными 

законами о федеральном бюджете на соответствующий финансовый год 

и плановый период на руководство и управление в сфере установленных 

функций. 

3. Настоящее постановление вступает в силу с 1 сентября 2023 г. 

и действует 6 лет со дня его вступления в силу за исключением изменений, 



2 
 

утверждаемых настоящим постановлением, которые действуют 

до 1 марта 2028 года.  

 
Председатель Правительства  

      Российской Федерации                                                                   М. Мишустин 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 
 

УТВЕРЖДЕНЫ 

постановлением Правительства 

Российской Федерации 

от                        2023 г. № 

 

 

ПРАВИЛА 

ведения Федерального регистра лиц с инфекционными заболеваниями – 

вертикально интегрированной медицинской информационной системы 

 

1. Настоящие Правила устанавливают порядок ведения Федерального 

регистра лиц с инфекционными заболеваниями – вертикально интегрированной 

медицинской информационной системы (далее – Регистр) для учета информации 

о пациентах с инфекционными заболеваниями (далее – пациенты), цели ведения, 

структуру и функции Регистра, порядок и состав размещения информации 

в Регистре, состав участников информационного взаимодействия, порядок обмена 

информацией с использованием Регистра. 

2. Ведение Регистра осуществляется в целях:  

- получения информации для обеспечения качества и доступности 

оказания медицинской помощи; 

- получения информации об оказанной медицинской помощи 

пациентам, анализа соблюдения медицинскими организациями порядков оказания 

медицинской помощи, правил проведения лабораторных, инструментальных, 

патологоанатомических и иных видов диагностических исследований 

и обследований, применения клинических рекомендаций, соблюдения сроков 

оказания медицинской помощи в рамках Программы государственных гарантий 

бесплатного оказания гражданам медицинской помощи, обеспечения экспертизы 

качества медицинской помощи;  

- обеспечения оптимальной маршрутизации пациента;  

- информационного сопровождения процесса оказания медицинской 

помощи; 

- формирования и применения персонифицированных рекомендаций 

для медицинских работников, а также с применением технологий искусственного 

интеллекта для ведения пациентов на всех этапах оказания медицинской помощи; 

- проведения оценки экономической и клинической эффективности 

лечения; 

- использования обезличенных данных в научных целях. 

3. Регистр является неотъемлемой частью подсистемы ведения 

специализированных регистров пациентов по отдельным нозологиям и категориям 



4 
 

граждан, мониторинга организации оказания специализированной, в том числе 

высокотехнологичной, медицинской помощи и санаторно-курортного лечения 

единой государственной информационной системы здравоохранения  

(далее – ЕГИСЗ). 

4. Регистр обеспечивает выполнение следующих функций: 

а) сбор, обработку, хранение, актуализацию и предоставление 

информации о пациентах, оказанной им медицинской помощи, в том числе 

лекарственном обеспечении; 

б) обобщение, систематизацию и анализ информации о пациентах; 

в) информационное обеспечение формирования индивидуальной 

маршрутизации пациентов и индивидуальных планов диагностики, лечения  

и реабилитации, поддержку принципов и подходов персонализированной 

медицины при оказании медицинской помощи; 

г) формирование отдельных подразделов регистра: 

- подраздел с информацией о пациентах с вирусными гепатитами;  

- подраздел с информацией о пациентах с иными инфекционными 

заболеваниями; 

- подраздел с информацией о выявленных инфекционных 

заболеваниях; 

- подраздел с информацией об иммунизированных лицах.  

- подраздел с информацией об иных категориях лиц. 

д) формирование реестра информации о выявленном инфекционном 

заболевании, снятии диагноза, установлении диспансерного наблюдения, снятии 

пациента с диспансерного наблюдения, о смерти пациента; 

е) сбор и обработку данных об иммунопрофилактике граждан; 

ж) обеспечение преемственности в оказании медицинской помощи, 

включая профилактику, диагностику, лечение, медицинскую реабилитацию 

и паллиативную помощь пациентам; 

з) организацию информационного взаимодействия участников, 

указанных в пункте 13 настоящих Правил, посредством Единой системы 

межведомственного электронного взаимодействия. 

5. Ведение Регистра осуществляется оператором ЕГИСЗ – 

Министерством здравоохранения Российской Федерации. 

6. Состав информации, размещаемой в Регистре, и поставщики 

информации приведены в приложении № 1 к настоящим Правилам. 

7. Состав информации, предоставляемой пользователям Регистра, 

приведен в приложении № 2 к настоящим Правилам. 

8. Предоставление пользователям доступа к Регистру осуществляется 

с использованием единой системы идентификации и аутентификации (далее – 



5 
 

ЕСИА) с определением объема предоставляемой информации оператором 

Регистра на основе принципов обеспечения достоверности, актуальности, 

целостности и полноты предоставляемой и получаемой информации, а также 

конфиденциальности информации, доступ к которой ограничен в соответствии 

с законодательством Российской Федерации. 

9. Информация предоставляется в Регистр из подсистем ЕГИСЗ, а также 

поставщиками информации посредством информационного взаимодействия 

информационных систем поставщиков с Регистром в соответствии с протоколами 

информационного взаимодействия, определяемыми оператором Регистра. 

10. Регистрация пользователей Регистра, прошедших идентификацию  

и аутентификацию с использованием ЕСИА, осуществляется в порядке, 

предусмотренном постановлением Правительства Российской Федерации 

от 9 февраля 2022 г. № 140 «О единой государственной информационной системе 

в сфере здравоохранения». 

11. Предоставление пользователям доступа к Регистру осуществляется  

с использованием ЕСИА с определением объема предоставляемой информации 

оператором Регистра на основе принципов обеспечения достоверности, 

актуальности, целостности и полноты предоставляемой и получаемой информации, 

а также конфиденциальности информации, доступ к которой̆ ограничен 

в соответствии с законодательством Российской Федерации об информации, 

информационных технологиях и защите информации, а также в соответствии 

с законодательством Российской Федерации о персональных данных и врачебной 

тайне. 

12. Оператор Регистра обеспечивает: 

а) ведение Регистра в соответствии с Федеральным законом  

от 27 июля 2006 г. № 149-ФЗ «Об информации, информационных технологиях  

и о защите информации»; 

б) функционирование Регистра, включая работоспособность 

программных и технических средств; 

в) эксплуатацию и развитие Регистра, в том числе в части 

сопровождения технического и программного обеспечения; 

г) прием, хранение и предоставление данных, а также проверку 

размещаемых сведений; 

д) целостность и доступность данных Регистра для участников 

информационного взаимодействия; 

е) защиту информации, создаваемой и обрабатываемой в рамках 

функционирования Регистра, в соответствии с требованиями, установленными 

законодательством Российской Федерации; 



6 
 

ж) разработку и согласование с федеральными органами исполнительной 

власти, являющимися поставщиками информации, регламентов передачи  

в защищенном виде сведений, предоставляемых по запросам оператора Регистра; 

з) координацию размещения информации в Регистре поставщиками 

информации; 

и) предоставление доступа к Регистру с разграничением 

соответствующих прав доступа; 

к) методическую поддержку по вопросам технического использования 

и информационного наполнения Регистра. 

13. Участниками информационного взаимодействия являются: 

а) оператор Регистра; 

б) поставщики информации; 

в) пользователи информации.  

14. Поставщиками информации являются: 

а) медицинские организации; 

б) федеральные органы исполнительной власти в соответствии  

с полномочиями, установленными законодательством Российской Федерации, 

включая, Министерство здравоохранения Российской Федерации, Министерство 

цифрового развития, связи и массовых коммуникаций Российской Федерации, 

Федеральную службу по надзору в сфере здравоохранения, Федеральное медико-

биологическое агентство, Федеральную службу исполнения наказаний; 

в) иные федеральные органы исполнительной власти в соответствии  

с полномочиями, установленными законодательством Российской Федерации; 

г) Федеральный фонд обязательного медицинского страхования  

и территориальные фонды обязательного медицинского страхования; 

д) Фонд пенсионного и социального страхования Российской 

Федерации; 

е) органы исполнительной власти субъектов Российской Федерации 

в сфере охраны здоровья; 

ж) органы местного самоуправления, осуществляющие полномочия 

в сфере охраны здоровья. 

15. Поставщики информации обеспечивают: 

а) размещение информации в Регистре согласно приложению № 1  

к настоящим Правилам; 

б) актуальность и достоверность размещаемой информации; 

в) работоспособность собственных программно-аппаратных средств, 

используемых при информационном взаимодействии с Регистром; 

г) предоставление оператору Регистра предложений по развитию 

Регистра; 



7 
 

д) выполнение установленных нормативными правовыми актами 

Российской Федерации требований по защите информации в информационных 

системах. 

16. Пользователями информации являются: 

а) федеральные органы исполнительной власти в соответствии  

с полномочиями, установленными законодательством Российской Федерации, 

включая, Министерство здравоохранения Российской Федерации, Министерство 

цифрового развития, связи и массовых коммуникаций Российской Федерации, 

Федеральную службу по надзору в сфере здравоохранения, Федеральное медико-

биологическое агентство, Федеральную службу исполнения наказаний; 

б) Федеральный фонд обязательного медицинского страхования  

и территориальные фонды обязательного медицинского страхования, страховые 

медицинские организации; 

в) иные федеральные органы исполнительной власти, в ведении которых 

находятся медицинские организации; 

г) органы исполнительной власти субъектов Российской Федерации 

в сфере охраны здоровья; 

д) органы местного самоуправления, осуществляющие полномочия 

в сфере охраны здоровья; 

е) организации и медицинские организации, подведомственные 

федеральным органам исполнительной власти, органам исполнительной власти 

субъектов Российской Федерации в сфере охраны здоровья, органам местного 

самоуправления, а также частной системы здравоохранения. 

17. Регистр взаимодействует со следующими информационными 

системами и подсистемами: 

а) подсистемами ЕГИСЗ и иными информационными ресурсами 

Министерства здравоохранения Российской Федерации; 

б) государственной информационной системой в сфере обязательного 

медицинского страхования; 

в) единой системой межведомственного электронного взаимодействия; 

г) единой системой идентификации и аутентификации; 

д) государственными информационными системами в сфере 

здравоохранения субъектов Российской Федерации; 

е) государственной информационной системой в области обеспечения 

биологической безопасности; 

ж) медицинскими информационными системами медицинских 

организаций государственной, муниципальной и частной систем здравоохранения; 

з) федеральной государственной информационной системой «Единая 

система нормативной справочной информации»; 



8 
 

и) иными информационными системами с учетом требований, 

установленных законодательством Российской Федерации в области информации, 

информационных технологий и защите информации, персональных данных, 

врачебной тайны. 

18. Информация, содержащаяся в Регистре, подлежит защите 

в соответствии с законодательством Российской Федерации об информации, 

информационных технологиях и о защите информации, а также в соответствии 

с законодательством Российской Федерации о персональных данных и врачебной 

тайне. 

 

 



 
 

Приложение № 1 

к Правил ведения Федерального регистра  

лиц с инфекционными заболеваниями –  

вертикально интегрированной  

медицинской информационной системы 

 

Состав информации, размещаемой в Федеральном регистре лиц с инфекционными заболеваниями –  

вертикально интегрированной медицинской информационной системе 

 

Информация Поставщик информации 

1. Общие сведения о пациентах с инфекционными 

заболеваниями (далее – пациенты) 

 

Медицинские организации 

 

Органы государственной власти субъектов Российской 

Федерации в сфере охраны здоровья граждан (в случае 

если информация предоставляется посредством 

государственной информационной системы в сфере 

здравоохранения субъекта Российской Федерации)  

 

федеральные органы исполнительной власти - в части 

медицинских организаций, подведомственных 

федеральным органам исполнительной власти, 

 

Фонд пенсионного и социального страхования 

Российской Федерации (в части сведений о СНИЛС 

(при наличии), по запросу) 

 

Федеральный фонд обязательного медицинского 

страхования (в части сведений о полисе ОМС (при 

наличии) и о страховой медицинской организации, по 



10 
 

Информация Поставщик информации 

запросу) 

2. Сведения об инфекционных заболеваниях пациентов 

 

Медицинские организации 

 

Органы исполнительной власти субъектов Российской 

Федерации в сфере охраны здоровья (в случае если 

информация предоставляется посредством 

государственной информационной системы в сфере 

здравоохранения субъекта Российской Федерации) 

 

федеральные органы исполнительной власти - в части 

медицинских организаций, подведомственных 

федеральным органам исполнительной власти 

3. Сведения о назначенных лекарственных препаратах  Медицинские организации 

 

Органы исполнительной власти субъектов Российской 

Федерации в сфере охраны здоровья (в случае если 

информация предоставляется посредством 

государственной информационной системы в сфере 

здравоохранения субъекта Российской Федерации) 

 

федеральные органы исполнительной власти - в части 

медицинских организаций, подведомственных 

федеральным органам исполнительной власти 

4. Сведения об оказанной медицинской помощи Медицинские организации 

 

Органы исполнительной власти субъектов Российской 

Федерации в сфере охраны здоровья (в случае если 



11 
 

Информация Поставщик информации 

информация предоставляется посредством 

государственной информационной системы в сфере 

здравоохранения субъекта Российской Федерации) 

 

федеральные органы исполнительной власти - в части 

медицинских организаций, подведомственных 

федеральным органам исполнительной власти 

5. Общие сведения о медицинских организациях (их 

структурных подразделениях) 

Федеральный реестр медицинских организаций 

6. Основные сведения о медицинских работниках Федеральный регистр медицинских работников 

7. Иные сведения федеральных информационных систем в 

сфере здравоохранения, федеральных баз данных и 

федеральных регистров в сфере здравоохранения, 

предусмотренные нормативными правовыми актами 

Российской Федерации 

Медицинские организации 

 

Органы исполнительной власти субъектов Российской 

Федерации в сфере охраны здоровья (в случае если 

информация предоставляется посредством 

государственной информационной системы в сфере 

здравоохранения субъекта Российской Федерации) 

федеральные органы исполнительной власти - в части 

медицинских организаций, подведомственных 

федеральным органам исполнительной власти 

 

Фонд пенсионного и социального страхования 

Российской Федерации 

 

 



 
12 

 

Приложение № 2 

к Правил ведения Федерального регистра  

лиц с инфекционными заболеваниями –  

вертикально интегрированной  

медицинской информационной системы 

 

Состав информации, предоставляемой пользователям в Федеральном регистре лиц с инфекционными 

заболеваниями – вертикально интегрированной медицинской информационной системе 

 

Информация Пользователь информации Состав информации 

1. Общие сведения о пациентах  Медицинские организации  В части сведений о пациентах 

соответствующей 

медицинской организации,  

Органы исполнительной власти субъектов 

Российской Федерации в сфере охраны 

здоровья граждан  

В части сведений о пациентах 

медицинских организаций 

субъекта Российской 

Федерации 

 

Федеральный фонд обязательного 

медицинского страхования, 

территориальные фонды обязательного 

медицинского страхования, страховые 

медицинские организации 

 

В части сведений о пациентах 

медицинских организаций 



13 

 

Информация Пользователь информации Состав информации 

Фонд пенсионного и социального 

страхования Российской Федерации 

 

 

 

 

В части сведений о пациентах, 

являющихся инвалидами, а 

также в части сведений, 

необходимых для 

осуществления мер 

социальной поддержки, 

предусмотренных 

законодательством Российской 

Федерации 

Федеральные органы исполнительной 

власти 

В части сведений о пациентах 

медицинских организаций, 

подведомственных 

федеральным органам 

исполнительной власти 

Федеральная служба по надзору в сфере 

здравоохранения 

В части сведений о пациентах 

медицинских организаций 

  

Органы местного самоуправления, 

осуществляющие полномочия в сфере 

охраны здоровья 

В части сведений о пациентах 

медицинских организаций, 

подведомственных органам 

местного самоуправления, 

осуществляющие полномочия  

в сфере охраны здоровья 



14 

 

Информация Пользователь информации Состав информации 

2. Сведения об инфекционных  

заболеваниях пациентов 

 

Медицинские организации В части сведений о пациентах 

соответствующей 

медицинской организации 

Органы исполнительной власти субъектов 

Российской Федерации в сфере охраны 

здоровья граждан  

В части сведений о пациентах 

медицинских организаций 

субъекта Российской 

Федерации 

Федеральный фонд обязательного 

медицинского страхования, 

территориальные фонды обязательного 

медицинского страхования, страховые 

медицинские организации 

В части сведений о пациентах 

медицинских организаций 

 

Федеральные органы исполнительной 

власти 

В части сведений о пациентах 

медицинских организаций, 

подведомственных 

федеральным органам 

исполнительной власти 

Органы местного самоуправления, 

осуществляющие полномочия в сфере 

охраны здоровья 

В части сведений о пациентах 

медицинских организаций, 

подведомственных органам 

местного самоуправления, 

осуществляющие полномочия  

в сфере охраны здоровья 

Федеральная служба по надзору в сфере 

здравоохранения 

В части сведений о пациентах 

медицинских организаций 

  



15 

 

Информация Пользователь информации Состав информации 

3. Общие сведения о медицинских 

организациях (их структурных 

подразделениях) 

Медицинские организации В части сведений о пациентах 

соответствующей 

медицинской организации 

Органы исполнительной власти субъектов 

Российской Федерации в сфере охраны 

здоровья граждан  

В части сведений о пациентах 

медицинских организаций 

субъекта Российской 

Федерации 

Федеральный фонд обязательного 

медицинского страхования, 

территориальные фонды обязательного 

медицинского страхования, страховые 

медицинские организации 

В части сведений о пациентах 

медицинских организаций 

Федеральные органы исполнительной 

власти 

В части сведений о пациентах 

медицинских организаций, 

подведомственных 

федеральным органам 

исполнительной власти 

Органы местного самоуправления, 

осуществляющие полномочия в сфере 

охраны здоровья 

В части сведений о пациентах 

медицинских организаций, 

подведомственных органам 

местного самоуправления, 

осуществляющие полномочия  

в сфере охраны здоровья 

Федеральная служба по надзору в сфере 

здравоохранения 

В части сведений о пациентах 

медицинских организаций 



16 

 

Информация Пользователь информации Состав информации 

4. Медицинская информация 

о пациентах 

Медицинские организации В части сведений о пациентах 

соответствующей 

медицинской организации 

Органы исполнительной власти субъектов 

Российской Федерации в сфере охраны 

здоровья граждан  

В части сведений о пациентах 

медицинских организаций 

субъекта Российской 

Федерации 

Федеральный фонд обязательного 

медицинского страхования, 

территориальные фонды обязательного 

медицинского страхования, страховые 

медицинские организации 

В части сведений о пациентах 

медицинских организаций 

 

Федеральные органы исполнительной 

власти 

В части сведений о пациентах 

медицинских организаций, 

подведомственных 

федеральным органам 

исполнительной власти 

Органы местного самоуправления, 

осуществляющие полномочия в сфере 

охраны здоровья 

 

В части сведений о пациентах 

медицинских организаций, 

подведомственных органам 

местного самоуправления, 

осуществляющие полномочия  

в сфере охраны здоровья 

 

Федеральная служба по надзору в сфере 

здравоохранения 

В части сведений о пациентах 

медицинских организаций 



17 

 

Информация Пользователь информации Состав информации 

5. Сведения об оказанной 

медицинской помощи пациентам, в том 

числе назначенных лекарственных 

препаратах  

Медицинские организации В части сведений о пациентах 

соответствующей 

медицинской организации 

Органы исполнительной власти субъектов 

Российской Федерации в сфере охраны 

здоровья граждан  

В части сведений о пациентах 

медицинских организаций 

субъекта Российской 

Федерации 

Федеральный фонд обязательного 

медицинского страхования, 

территориальные фонды обязательного 

медицинского страхования, страховые 

медицинские организации 

В части сведений о пациентах 

медицинских организаций 

Федеральные органы исполнительной 

власти 

В части сведений о пациентах 

медицинских организаций, 

подведомственных 

федеральным органам 

исполнительной власти 

Органы местного самоуправления, 

осуществляющие полномочия в сфере 

охраны здоровья 

В части сведений о пациентах 

медицинских организаций, 

подведомственных органам 

местного самоуправления, 

осуществляющие полномочия  

в сфере охраны здоровья 

Федеральная служба по надзору в сфере 

здравоохранения 

В части сведений о пациентах 

медицинских организаций 

 

 



 
18 

 

УТВЕРЖДЕНЫ 

постановлением Правительства 

Российской Федерации 

       от                        2023 г. №  

 

 

ИЗМЕНЕНИЯ, 

которые вносятся в Положение о единой государственной 

информационной системе в сфере здравоохранения, утвержденное 

постановлением Правительства Российской Федерации от 9 февраля 

2022 г. № 140 

 

1. Подпункт «г» пункта 3 после слов «статьями 531, 681» дополнить 

словами «и созданных в соответствии с частью 41 статьи 911 Федерального 

закона»; 

2. Подпункт «а» пункта 18 дополнить абзацем следующего 

содержания:  

«Федеральный регистр лиц с инфекционными заболеваниями – 

вертикально интегрированная медицинская информационная система.»; 

3. В пункте 30 приложения № 2 после слов «частью 1 статьи 441» 

дополнить словами «, а также созданных в соответствии с частью 41 

статьи 911». 



 
19 

 

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 

к проекту постановления Правительства Российской Федерации  

«Об утверждении Правил ведения Федерального регистра лиц 

с инфекционными заболеваниями – вертикально интегрированной 

медицинской информационной системы и о внесении изменений 

в Положение о единой государственной информационной системе 

в сфере здравоохранения, утвержденное постановлением Правительства 

Российской Федерации от 9 февраля 2022 г. № 140 

 

Проект постановления Правительства Российской Федерации  

«Об утверждении Правил ведения Федерального регистра лиц с инфекционными 

заболеваниями – вертикально интегрированной медицинской информационной 

системы и о внесении изменений в Положение о единой государственной 

информационной системе в сфере здравоохранения, утвержденное постановлением 

Правительства Российской Федерации от 9 февраля 2022 г. № 140» (далее – проект 

постановления) разработан в целях реализации мероприятий федерального проекта 

«Создание единого цифрового контура в здравоохранении на основе единой 

государственной информационной системы в сфере здравоохранения (ЕГИСЗ)», 

входящего в национальный проект «Здравоохранение». 

Проектом постановления утверждаются Правил ведения Федерального 

регистра лиц с инфекционными заболеваниями – вертикально интегрированной 

медицинской информационной системы.  

Проектом постановления вносятся корреспондирующие поправки 

в Положение о единой государственной информационной системе  

в сфере здравоохранения, утвержденное постановлением Правительства 

Российской Федерации от 9 февраля 2022 г. № 140, в части расширения состава 

регистров внутри подсистемы единой системы. 

Проект постановления соответствует положениям Договора о Евразийском 

экономическом союзе, а также положениям иных международных договоров 

Российской Федерации, и не окажет влияние на достижение целей 

государственных программ Российской Федерации. 

В проекте постановления отсутствуют требования, которые связаны  

с осуществлением предпринимательской и иной экономической деятельности  

и оценка соблюдения которых осуществляется в рамках государственного 

контроля (надзора), муниципального контроля, привлечения к административной 

ответственности, предоставления лицензий и иных разрешений, аккредитации, 

оценки соответствия продукции, иных форм оценки и экспертизы. 

Принятие проекта постановления не потребует признания утратившими силу, 

приостановления, изменения или принятия нормативных правовых актов 



 
20 

 

Президента Российской Федерации, Правительства Российской Федерации 

и федеральных органов исполнительной власти. 

Издание проекта постановления не требует проведения анализа 

правоприменительной практики, обусловившей необходимость изменения 

правового регулирования. 

Реализация проекта постановления не повлечет изменения финансовых 

обязательств государства и дополнительных расходов, покрываемых  

за счет средств федерального бюджета, а также не повлечет негативных  

социально-экономических, финансовых и иных последствий, в том числе  

для субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
21 

 

 

 

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ 

к проекту постановления Правительства Российской Федерации  

«Об утверждении Правил ведения Федерального регистра лиц 

с инфекционными заболеваниями – вертикально интегрированной 

медицинской информационной системы и о внесении изменений 

в Положение о единой государственной информационной системе в сфере 

здравоохранения, утвержденное постановлением Правительства Российской 

Федерации от 9 февраля 2022 г. № 140» 

 

Принятие проекта постановления Правительства Российской Федерации 

«Об утверждении Правил ведения Федерального регистра лиц с инфекционными 

заболеваниями – вертикально интегрированной медицинской информационной 

системы и о внесении изменений в Положение о единой государственной 

информационной системе в сфере здравоохранения, утвержденное постановлением 

Правительства Российской Федерации от 9 февраля 2022 г. № 140» не потребует 

выделения дополнительных бюджетных ассигнований федерального бюджета, 

бюджетов субъектов Российской Федерации и средств обязательного 

медицинского страхования. 

 

 

 


